[image: image1.jpg]

Дума Дальнегорского городского округа

шестого созыва

РЕШЕНИЕ

      30 января  2014 г.                             г. Дальнегорск                                     № 208

	О проекте Положения                             «О порядке предоставления лицами, замещающими должности муниципальной службы и муниципальные должности в органах местного самоуправления Дальнегорского городского округа сведений о своих расходах, а также
о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»

      Рассмотрев представление прокуратуры г. Дальнегорска об устранении нарушений федерального законодательства от 03 декабря 2013 года № 7-24-2013/1720, руководствуясь Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 3 декабря 2012 года № 230–ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом Дальнегорского городского округа,
Дума Дальнегорского городского округа
РЕШИЛА:

1. Принять проект Положения «О порядке предоставления лицами, замещающими должности муниципальной службы и муниципальные должности в органах местного самоуправления Дальнегорского городского округа сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» в первом чтении (прилагается).

2. Установить, что поправки к указанному проекту Положения направляются в комитет по местному самоуправлению и законности Думы Дальнегорского городского округа до 14 февраля 2014 года.

3. Комитету по местному самоуправлению и законности Думы Дальнегорского городского округа (Козлов) доработать указанный проект Положения с учетом поступивших поправок и внести его  на рассмотрение Думы Дальнегорского городского округа во втором чтении.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Думы

Дальнегорского городского округа

С.В. Артемьева

	Приложение

к решению Думы

Дальнегорского городского округа

от  30 января 2014 года    № 208

Положение

о порядке предоставления лицами, замещающими должности муниципальной службы и муниципальные должности

в органах местного самоуправления Дальнегорского городского округа сведений о своих расходах, а также о расходах

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
1. Настоящим Положением определяется порядок представления лицами,  замещающими должности муниципальной службы и муниципальные должности в органах местного самоуправления Дальнегорского городского округа (далее – должностное лицо), сведений о своих расходах, а также о расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, в случае совершения сделки по приобретению  земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) (далее  - сведения о расходах), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка.

2. Сведения о расходах предоставляются:

 а) лицами, замещающими муниципальные должности - специалисту, ответственному за ведение кадрового учета соответствующего органа местного  самоуправления;

б) лицами, замещающими должности муниципальной службы Думы Дальнегорского городского округа – специалисту, ответственному за ведение кадрового учета в Думе Дальнегорского городского округа;

в) лицами, замещающими должности муниципальной службы  Контрольно-счетной палаты Дальнегорского  городского округа – специалисту, ответственному за ведение кадрового учета в Контрольно-счетной палате Дальнегорского городского округа;

г) лицами, замещающими должности муниципальной службы администрации Дальнегорского городского округа – специалисту, ответственному за ведение кадрового учета в администрации Дальнегорского городского округа.

3. Сведения о расходах представляются за отчетный период (с 1 января по 31 декабря), не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, по форме согласно Приложению к настоящему Положению.

Сведения о расходах приобщаются к личному делу должностного лица, их представившего.

4. Справка о расходах подается, если сумма сделки превышает общий доход должностного лица, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за три последние года, предшествующие совершению сделки, вместе со справками о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

5. Сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход должностного лица и его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за три последние года, предшествующих совершению сделки, размещаются в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальных сайтах органов местного самоуправления Дальнегорского городского округа и предоставляются для опубликования средствам массовой информации
с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне и о защите персональных данных.

            6. При осуществлении контроля за расходами проверка достоверности и полноты сведений о расходах по каждой сделке по приобретению  земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, осуществляется в соответствии с Положением «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Дальнегорского городского округа, сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение указанных должностей, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению», утвержденного решением Думы Дальнегорского городского округа от 26 ноября 2009 года № 1133.

            7. Обязанность по предоставлению сведений о расходах по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход должностного лица, его супруги (супруга), и несовершеннолетних детей за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, возникает в отношении сделок, совершенных с 1 января 2012 года.
Приложение
к Положению о порядке предоставления лицами, замещающими должности муниципальной службы и муниципальные должности в органах местного самоуправления Дальнегорского городского округа сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
В _________________________________________________________________________
(указывается наименование органа местного самоуправления)
СПРАВКА

О РАСХОДАХ ЛИЦА, ЗАМЕЩАЮЩЕГО ДОЛЖНОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ (МУНИЦИПАЛЬНУЮ ДОЛЖНОСТЬ) В ОРГАНАХ МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПО КАЖДОЙ   СДЕЛКЕ ПО ПРИОБРЕТЕНИЮ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, ДРУГОГО    ОБЪЕКТА НЕДВИЖИМОСТИ, ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА,
ЦЕННЫХ БУМАГ, АКЦИЙ  (ДОЛЕЙ  УЧАСТИЯ,  ПАЕВ  В
УСТАВНЫХ (СКЛАДОЧНЫХ) КАПИТАЛАХ ОРГАНИЗАЦИЙ) И ОБ ИСТОЧНИКАХ ПОЛУЧЕНИЯ СРЕДСТВ, ЗА СЧЕТ КОТОРЫХ
СОВЕРШЕНА УКАЗАННАЯ СДЕЛКА <1>
Я, ________________________________________________________________________,
                                                (фамилия, имя, отчество, дата рождения)
___________________________________________________________________________
                                          (место службы (работы) и занимаемая должность)
__________________________________________________________________________,

проживающий(ая) по адресу: _________________________________________________

                                                                   (адрес места жительства и (или) регистрации)
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________,

сообщаю,  что  в  отчетный  период с 1 января 20___ г. по 31 декабря 20____ г.

____________________________________________________________________________
                                (мною, супругой (супругом), несовершеннолетним ребенком) <2>
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

приобретен(но, ны) ___________________________________________________________
                                                                      (земельный участок, другой объект недвижимости,

____________________________________________________________________________________________

                                        транспортное средство, ценные бумаги, акции (доли участия,
____________________________________________________________________________
                                               паи в уставных (складочных) капиталах организаций)
на основании ________________________________________________________________
                                                                   (договор купли-продажи или иное

____________________________________________________________________________________.

             предусмотренное законом основание приобретения права собственности <3>)

Сумма сделки ______________________________________________________ рублей.

Источниками  получения  средств,  за  счет  которых  приобретено имущество,

являются <4>: _______________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Сумма  общего дохода лица, представляющего настоящую справку, и его супруги

(супруга)  за  три  последних  года, предшествующих приобретению имущества,

____________________________________________________________________ рублей.

Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю.

"__" ______________ 20__ г. ____________________________________________________

                                                                (подпись лица, представившего справку)

_____________________________________________________________________________

             (Ф.И.О., подпись лица, принявшего справку, дата)

--------------------------------

<1> - справка подается, если сумма сделки превышает общий доход лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, вместе со справками о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

<2> - если сделка совершена супругой (супругом) и (или) несовершеннолетним ребенком, указываются фамилия, имя, отчество, дата рождения, место жительства и (или) место регистрации соответственно супруги (супруга) и (или) несовершеннолетнего ребенка.

<3> - к справке прилагается копия договора или иного документа о приобретении права собственности.

<4> - доход по основному месту работы лица, представившего справку, и его супруги (супруга) (указываются фамилия, имя, отчество, место жительства и (или) место регистрации супруги (супруга); доход указанных лиц от иной разрешенной законом деятельности; доход от вкладов в банках и иных кредитных организациях; накопления за предыдущие годы; наследство; дар; заем; ипотека; доход от продажи имущества; иные кредитные обязательства; другое.